

DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 2.

Wtorek, 22 Grudnia (3 Stycznia)

1864/5 r.

wychodzi codziennie oprócz Świąt uroczystych i dni niedzielnych. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa N. 487 i Kantorach — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne kop. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadysyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frakowane. — We wszystkim co dotyczy Dziennika należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnożenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się; — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnożenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Pocztowych w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się rs. 1.

W obec coraz wzrastającej cyfry prenumeratorów Dziennika, a ztąd koniecznej potrzeby dłuższego czasu na uregulowanie zapisów i wysyłki pisma, Dyrekcja uważa za stosowne prosić o jak najwcześniejsze zgłaszanie się z prenumeratą na r. 1865, szczególnie na prowincji, na właściwych stacjach pocztowych, gdyż tą drogą zapisane egzemplarze nie tylko dostarczane są najspieszniej i najregularniej, ale zarazem z oszczędzeniem porto, niezbędnego na posyłkę pieniędzy do Dyrekcji.

Opóźniający sami sobie winę przypiszą, jeśli Dyrekcja, odbijając liczbę egzemplarzy odpowiednią wczesnym zapisom, nie będzie w stanie później zgłaszającym się dostarczyć całkowitego kompletu swego pisma.

Cena Dziennika na r. 1865 pozostaje taż sama, to jest:

w Warszawie, z roznożeniem:

rocznie rs. 8 kop. 60.

kwartalnie „ 2 „ 15.

miesięcznie „ „ „ 72.

na stacjach pocztowych, w Królestwie:

rocznie rs. 9 kop. 20.

kwartalnie „ 2 „ 30.

Prenumerata na stacjach pocztowych na mniej jak na kwartał nie przyjmuje się.

Pragnący odbierać Dziennik pocztą w kopertach, dopłacają oprócz tego kwartalnie rs. 1.

Do Cesarstwa Dziennik inaczej jak w kopertach prenumerowany być nie może.

SPIS RZECZY.

DZIAŁ URZĘDOWY. — Komitet Urządzący. — Instrukcja co do spisu ludności. — Instytut muzyczny.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. — Warszawa: Przegląd polityczny. — Moskowskija Wiedomości. — Niesnaski pomiędzy emigracją. — Zaprzeczenie o Tybecie. — Wytrwałość. — Wyroki sądów wojennych w Krakowie. — Wenecki komitet czynu. — Encyklika papieżka. — Spisek w Atenach. — Zarząd inżynierski w Charkowie. — Pachomów. — Sprawa duńsko-niemiecka. — Ameryka. — Anglja. — Austrja. — Azja. — Danja. —

TYDZIEŃ WARSZAWSKI.

Dwukrotnie już, i to raz po raz, pisząc o Nowym Roku, oddawszy hołd należny pamięci jego poprzednika, który już drapnął ze świata ażeby rozpocząć wreszcie na łonie dzieciociercy Saturna, dzisiaj oszczędzim Wam oklepanych frazesów — ani nekrologu o zgonie dawnego, ani też ody na powitanie Nowego Roku, pisać nie będziemy.

Powiemy raczej, że jeśli koniec grudnia odznaczył się ekscentrycznymi objawami namiętności ludzkich, jak o tem wiadomo z kroniki wypadków miejscowych w Dzienniku — to przeciwnie, początek stycznia wróży Warszawie szereg uciech, zarówno powabnych dla duszy jak i dla zmysłów ludzkich! Z jednej strony albowiem, urządzają się już a wykonają wkrótce koncerty, z których dochód na wsparcie prawdziwej potrzeby obroconym będzie, z drugiej znowu karnawał rozpoczyna swoje zabawy szeregiem akrobatycznie, herkulesowo-obrazowych przedstawień w teatrze Doliny

Francja. — Niemcy. — Prusy. — Turcja. — Korespondencje z Podola i Neapolu. — Przygody mojego kolegi. — Kronika. — Tydzień Warszawski.

DZIAŁ URZĘDOWY.

Okólnik do Komisji Spraw Włościańskich w Królestwie Polskim. (N. 16).

Postanowienia Komitetu Urządzącego w Królestwie Polskim.

POSIEDZENIE TRZYDZIESTE CZWARTE Z DNIA 31 PAŹDZIERNIKA (12 LISTOPADA) 1864 R.

POZYCJA 190.

O zmianach w składzie Kancelarii Komitetu Urządzącego i Komisji Spraw Włościańskich.

Członek Zawiadujący czynnościami Komitetu Urządzącego podał do Jego wiadomości poniższe zmiany w składzie Kancelarii Komitetu i Komisji Spraw Włościańskich, dokonane przezeń z decyzji Prezesa Komitetu, na zasadzie Najwyżej zatwierdzonego w dniu 28 Lipca (9 Sierpnia) 1864 r. etatu Kancelarii Komitetu, tudzież artykułu 8-go Najwyższego Ukazu z dnia 19 Lutego (2 Marca) 1864 roku, o sposobie wprowadzenia w wykonanie nowych ustaw o włościanach, a w sz zegołności:

I. Mianowani: 1) w skutku przedstawienia uczynionego Namiestnikowi Królestwa w dniu 28 Października (9 Listopada) r. b. Radca Stanu *Draszuś* — urzędnikiem do szczególnych poruczeń, klasy 5-ej; 2) z rozporządzenia Członka Zawiadującego Czynnościami Komitetu Urządzącego, z dnia 27 Października (8 Listopada) r. b. pełniący obowiązki młodszego Pomocnika Referenta Kancelarii Komitetu, Assesor Kolegjalny *Kapustin* — starszym Pomocnikiem referenta.

II. W skutku przedstawienia uczynionego Namiestnikowi Królestwa w dniu 31 Października (12 Listopada) r. b. mianowani pełniącymi obowiązki Komisarzy w Komisjach Spraw Włościańskich: *Radomskiej* — pośrednik polubowny gubernji Podolskiej *Lubicki*, i *Krasnystawskiej* — pośrednik polubowny gubernji Wołyńskiej *Kamiencow*.

III. W skutku przedstawienia uczynionego Namiestnikowi Królestwa w dniu 28 Października (9 Listopada) r. b. pełniący obowiązki Komisarza rewirowego w *Lubelskiej* Komisji Spraw Włościańskich — Registrator Kolegjalny *Gonczarow* z powodu słabości zdrowia i na własne żądanie uwolniony został od tych obowiązków.

Komitet Urządzący postanowił: powyższą komunikację Członka Zawiadującego Czynnościami Komitetu Urządzącego przyjąć jako wiadomość.

POZYCJA 193.

O udzielaniu drzewa budulcowego na budowę szkół i domów na pomieszczenie Urzędów Gminnych.

Z powodu wynikłej kwestji co do udzielania

drzewa budulcowego na budowę szkół, tudzież domów na pomieszczenie Urzędów Gminnych, Komitet Urządzący postanowił:

1. Podania zebranych gminnych lub gromadzkich, w skutku uchwał zapadłych według porządku przepisanych artykułami 16 punkt e, 17, 18, 104 punkt e, 105 i 106 Ukazu o urządzeniu Gmin wiejskich, zanoszone o udzielenie drzewa budulcowego na budowę domów na pomieszczenie szkół gminnych lub gromadzkich, tudzież domów na pomieszczenie urzędów gminnych (wyjąwszy wypadki, kiedy jak w niektórych dobrach rządowych, znajduje się już pomieszczenie dla urzędów gminnych,) poświadczane być mają przez miejscowych Komisarzy Rewirowych lub przez Wojennych Naczelników Powiatów, którzy przy tem powinni zwracać uwagę na rzeczywiście potrzebę uwzględnienia prośby włościan nieposiadających dostatecznej zamożności;

2. Jednorazowy wydatek drzewa z pobliskich lasów rządowych, na skutek prośby włościan poświadczanej przez Komisarza Rewirowego lub przez Wojennego Naczelnika Powiatu, dokonywany być ma za połowę taksy leśnej na szkołę w sumie nieprzewyższającej rs. 100, a na Urząd gminny w sumie nieprzewyższającej rs. 150. Dalsze reparowanie i utrzymywanie domów szkolnych i urzędów gminnych, ma być ciężarem gmin i gromad wioskowych;

3. Wyrabianie i zwózkę drzewa z lasu, sami włościanie skutecznie powinni;

4. Do wystawienia domów, na które drzewo udzielone zostało, oznacza się termin jednoroczny. Jeżeli po upływie roku od czasu wyznaczenia drzewa budulcowego, dom na który drzewo udzielone, nie będzie ukończony, w takim razie gromada wioskowa pociągnięta zostanie do zapłacenia sposobem kary, drugiej połowy należności według taksy leśnej, z zaliczeniem takowego poboru na rachunek leśnych dochodów;

5. Wojennym Naczelnikom Powiatów porucza się dopilnowanie, aby tak w nowo wznoszonych jako i w już istniejących w niektórych gminach domów rządowych domach na pomieszczenie urzędów gminnych, areszty dla przekraczających mężczyzn i kobiet, urządzone były oddzielnie dla każdej płci.

POSIEDZENIE TRZYDZIESTE PIĄTE Z D. 7 (19) LISTOPADA 1864 ROKU.

POZYCJA 197.

O objęździe okręgów Komisji Spraw Włościańskich przez Członka Zawiadującego Czynnościami Komitetu Urządzącego.

Członek Zawiadujący Czynnościami Komitetu Urządzącego podał do jego wiadomości, że z decyzji Namiestnika Królestwa, przedsiębierze objazd okręgów Komisji Spraw Włościańskich, z wydalaniem się za każdym razem na kilka

Szwajcarskiej, gdzie jutro już o godzinie piątej podobno, pierwsze widowisko nastąpi... o ile słyszmy, na Salach Redutowych, wyporządzonych już ostatecznie zgromadzi się tłum masek różnego rodzaju... ażeby intrygować niezamaskowaną namiętność jednych lub ukrytą przebiegłość drugich.

Wczoraj, zwiedzając Salę *Doliny*, widzieliśmy tam już scenę przygotowaną zupełnie i część trupy żeńskiej i męskiej p. *Lüttgensa* przybyła już do Warszawy. Brakuje dotąd jednakże prima donny i prima belli zarazem, tej trupy — panny *Julji Deütcher*, która obecnie pozostaje w Hamburgu i dopiero za dni kilka do Warszawy przybędzie.

Pierwsze, jutrzejsze widowisko w Dolinie, składać się będzie z siedmiu główniejszych obrazów, w których dwukrotnie ukaże się matka miłości, *Wenus*, raz wypływając z morza, świeżo po urodzeniu, okryta jeszcze śnieżystą pianą, z której powstała — powtórnie zaś, pospółu z lotrem *Faunem* śledzącym jej mytologiczne wdzięki...

Obrazy te, zakończone będą tańcem komicznym,

wykonanym przez *Annę* i *Aleksandrynę Lüttgens*, córeczki *Herkulesa*, który oprócz innych dowodów nadzwyczajnej siły i zręczności, wykona straszliwy manewr artyleryjski — (nie jutro wszakże) — a który zależy na tem, iż wzięwszy na ramię sześciofuntowe działo, trzymać je będzie w tej pozycji, bez względu na wystrzał który zeń danym będzie w kierunku ogrodu! Nie słyszeliśmy dotąd, ażeby którykolwiek z silaczy znanych w Europie, wykonywał podobne rzeczy, od których prawie ucho p. *Lüttgensa*, stwardniałe i obrzękle utraciło już słuch zupełnie.

Pomiędzy wielu symptomatami karnawałowych usposobień publiczności tutejszej, dostrzegliśmy w tych czasach jeden, arcy-charakterystyczny! Mówiono nam, iż nie tylko w wytowniejszych magazynach krawieckich, lecz nawet w składach tandetnych i na Nowiniarskiej ulicy — kupują codziennie mnóstwo fraków, tak, iż niepodobna nadażyć z przygotowaniem dostatecznej ilości tych balowych ubiorów, które na nowo przywrócono

mowania ksiąg ludności, poczynając od d. 2 Stycznia n. s. ostatecznie z dniem 2 Marca roku przyszłego 1865, oraz sporządzanie wykazów imiennych spisowych w tym czasie ukończoną, być musi, przeto Urzędnik delegowany do tej czynności, z całą gorliwością, pośpiechem i akuratacją, zająć się jest obowiązany.

Za legalność i sumiennosc wykonania spisów ludności i sporządzenia ksiąg, odpowiedzialni będą według całej surowości prawa, osoby na które włożone są niniejszą Instrukcją obowiązki czynności tej dotyczącej.

Warszawa, d. 11 (23) Grudnia 1864 r.

Warszawski Ober-Policmajster,
Swity JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI,
Generał-major, Baron *Frederyks*.

Institut Muzyczny. Plan wykładu nauk w Szkole Organistów Parafjalnych Wiejskich, otwierającej się obecnie przy Instytucie Muzycznym Warszawskim.

Wykład ten dzieli się na trzy kursa, z których kaźden jedno roczny.

Warunki wymagane od kandydata.

Celem uniknienia przeszkód tamujących postęp w nauce sztuki organistowskiej, uczeń wstępujący na kurs I-szy winien być obeznany z domową przynajmniej nauką Religiji i Moralności; nadto powinien umieć czytać, pisać i rachować.

Kurs I.

- 1) Początkowe zasady muzyki teraźniejszej.
- 2) Nauka grania na fortepianie.
- 3) Kształcenie głosu na gammach *unisono*.

Uwaga. W czasie 1-go kursu nieustannie ma się odbywać głośne czytanie brewiarza rzymskiego i kancjonału, wyczuając się zarazem na pamięć tekstu niektórych psalmów, antyfon, hymnów i pieśni używanych. Mistrantura i umienie służenia do Mszy Ś-ej jest rzeczą także konieczną, dla ucznia postępującego na kurs II-gi.

Kurs II.

- 1) Powtarzanie i kontynuacja kursu I-go.
- 2) Czytanie fafek (nót na 4-ch liniach) i przenoszenie takowych na system pięcio-linowy.
- 3) Nauka grania na organach, oraz wyczenie różnych na jeden głos z organem łatwych Mszy i Pieśni.
- 4) Officium defunctorum (Nabożeństwa żałobne) i wszelkie śpiewy liturgiczne z kancjonału, wspólnie z Księdzem w czasie ceremonij kościelnych używane.

Uwaga. Po ukończeniu kursu II-go uczeń będzie chodził na praktykę do kościoła, w celu dokładnego obznajmienia się ze sposobami odegrywania Mszy, Nieszpór i Jutrznii, jako też nauczania się niektórych jeszcze ceremonij kościelnych, które na Parafji sam tylko Organista z Proboszczem zwykł odbywać.

Kurs III.

- 1) Kontynuowanie nauki grania na Organach.
- 2) Elementarne zasady harmonji i ogólny pogląd na naukę generalbasu i kontrapunktu, sposobem jak najtreściwszym.
- 3) Preludjowanie podczas nabożeństwa.
- 4) Ważniejsze wiadomości o konstrukcji i konserwacji Organu, czyli sposób radzenia sobie z Organami, w razie gdy takowe chwilowo ulegną niewielkiemu zepsuciu.

Uwaga. Praktyka w czasie tego kursu przy pomocy samego Nauczyciela, jest również konieczną, ona bowiem uzupełni resztę wiadomości niezbędnych do należytej kwalifikacji na stopień Organisty Parafjalnego.

Kaźdy ze składających egzamin w miarę swych zdolności, postąpić może odrazu na jeden z powyższych kursów. Chcący zaś uzyskać patent na stopień Organisty bez uczęszczania do pomienionej szkoły, egzaminowanym będzie ze wszystkich kursów powyższym planem objętych.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Warszawa d. 22 Grudnia (3 Stycznia).

Telegraf podaje, według dziennika *Le Temps*, krótką przemowę Cesarza do ciała dyplomatycznego, które składało mu życzenia z powodu Nowego Roku. W imieniu ciała dyplomatycznego, jako najstarszy wiekiem przemawiał nuncjusz papieżki, lecz mowa jego nie jest jeszcze wiadomą. „Życzenia ciała dyplomatycznego, którego pan jesteś organem” odpowiedział Cesarz, „mocno mnie radują, bo są wyrażeniem zgody, jaka powinna panować pomiędzy narodami. Wąska roztropność jest dla mnie najlepszą rekojmnią tej zgody. Bądźcie przekonani iż z mojej strony, w stosunkach z innymi na-

rodami, będę usiłował kierować się poszanowaniem i miłością pokoju i sprawiedliwości.”

Według innego telegramu z Turynu, król Włoski przyjmując członków izby deputowanych i senatu, zalecił im przyspieszenie prac parlamentarnych. Następnie wyraził nadzieję, że wkrótce spełnią się losy Włoch i oświadczył, że w ciągu miesiąca będzie w nowej stolicy.

Według trzeciego telegramu z Marsylii podającego wiadomości z Rzymu z 28-go z. m., Ojciec św. przyjmował z powodu świąt Bożego Narodzenia, życzenia świętego kolegum, a odpowiadając na mowę dziekana kolegum, Papież odezwał się, że triumf kościoła jest zapewniony; tylko niewiadomy jest dzień. Papież osobiście przyjmował członków ciała dyplomatycznego, a pomiędzy nimi i barona Meyendorffa, pełnomocnika rosyjskiego.

Donoszą z Neapolu pod 28-ym z. m., że książę Humbert oddał wizytę kardynałowi d'Andrea. Książę Humbert przygotowuje przegląd stu bataljonów gwardji narodowej. Jego Cesarzowska Wysokość Wielki Książę Cesarzewicz Następca Tronu, jest spodziewany w Neapolu 18 stycznia.

Drugi artykuł *Le Const.* przeciwko encyklice, który jutro powtórzymy, daleko jest wybitniejszy niż można było wnosić z treści podanej przez telegraf. Dziennik ministerjalny bez wahania wskazuje przykre wrażenie, jakie, gwałtowne wyzwanie, rzucone przez Stolicę Apostolską całemu nowożytnemu społeczeństwu, sprawiło we Francji, i ośmiela się powiedzieć że „twierdzenia z tak wysoka pochodzące, sprzeczne są z tem wszystkim co przyzwyczajono się uważać za regułę dla porządnego człowieka i obywatela.”

Zresztą potwierdza się, że 26-go grudnia p. Drouyn de Lhuys przesłał do hr. Sartiges notę, nieukrywającą ubolewania, że stolica Apostolska weszła na drogę, która odejmuje jej ostatnie poparcie.

W Niemczech ciągle jest takie same położenie, to jest sprzeczności w wiadomościach dotyczących księstw, agitacja około usiłowań gabinetów trzech głównych państw z pośród drugorzędnych, zupełny brak załatwienia wszystkich kwestij, jedna po drugiej następujących.

Korespondencje z Wiednia, za które odpowiedzialność ciąży na dzienniku p. de La Guéronniere, donoszą że hr. Mensdorff Pouilly, tymczasowo pozostanie na swem stanowisku i że następcą jego będzie książę Metternich, którego bliskie stosunki z Cesarzem, ułatwiłyby mu zadanie.

Według telegramu z Londynu podającego wiadomości z Nowego Jorku z 28-go grudnia, pogłoska o wzięciu Savannah przez generała Shermana nie potwierdziła się, lecz miasto to było otoczone i oblegane przez związkowych. Korespondencje z Ameryki donoszą o znaczącej demonstracji w Karolinie Północnej; w izbie prawodawczej tego stanu skonfederowanego, postawiono wniosek dążący do ustanowienia komisji, co do żądania od prezydenta Davisa, aby rozpoczął układy pokojowe z Związkowymi.

Zwracamy uwagę na pomieszczony poniżej artykuł polemiczny *Warsz. Dniownika* przeciwko napaściom *Mosk. Wied.*, na korespondencje z Podola i Neapolu, oraz na początek szkicu, pod tytułem: *Przygody mego kolegi.*

* *W. Dnew.* Zgodnie z programem naszego pisma, odsłaniać kłamstwo, oszustwo i potwarz w przedmiocie polskiej sprawy w orga-

nach polskiej i niepolskiej rewolucyjnej prasy, w numerze 44-ym zbiliśmy pogłoskę co do adresu z prośbą o zupełne połączenie Królestwa Polskiego z Cesarstwem, a następnie i drugą równie niedorzeczną, co do niemianego rozdziału czyli przekształcenia Królestwa Polskiego, pomiędzy Prusami a Rosją.

Po tym drugim artykule, dziennik *Mosk. Wied.* wystąpił z artykułem wstępnym (w N. 268, z 6 grudnia), którego autor dziwi się, jak po wydrukowaniu w naszym piśmie (N. 47) artykułu, gdzie wyrażone jest życzenie, aby zlanie się Królestwa z Cesarstwem, jak najspieszniej się spełniło, w słowach: „im „prędzej i zupełniej zniknie pomiędzy nimi „wszelka różnica, wszelki rozdział, tem dla „obojga będzie lepiej,” jak mogliśmy pisać, że o zlaniu tem obecnie nie można myśleć, i że nawet byłoby ono niekorzystne dla Rosji.

Przedewszystkiem, pomiędzy naszymi dwoma artykułami zaprzeczającemi, a artykułem w N. 47 *Dniownika*, nie ma nic wspólnego. Ostatni puszcza się w dziedzinę politycznych kombinacji, wyraża swe *pia desideria* i przesądza kwestję; my zaś nic nie przesadzamy, a tylko kategorycznie zbijamy fałszywy fakt, i przywracamy prawdę, trzymając się jednego z głównych zadań *Warszawskiego Dniownika*. Powołanie się nasze na *Den*, wskazuje tylko, że poważamy ten szanowny organ naszego dziennikarstwa i sądziliśmy iż zrobimy przysługę naszym czytelnikom, przytoczywszy jego pogląd na ten sam przedmiot.

Lecz pozwolimy sobie powiedzieć jeszcze kilka słów co do wyżej wspomnianego artykułu *Mosk. Wied.* Autor jego, jak się zdaje, nie jest dobrze obeznany z współczesnem dziennikarstwem, kiedy nie wie co pisze *Wanderer* o planie rozdziału czyli przekształcenia Polski, tak przekształcenia, o którym przez dwa lata, tak wiele było gadaniny w współczesnych dziennikach.

Nie pojmuje on rozdziału Polski która już nie istnieje. Taka przynajmniej jest jego myśl, kiedy powiada, że „Królestwo Polskie „już nie znajduje się na mapie Europy.” Dostyć jest spojrzeć na byle jaką mapę, żeby przekonać się, że rzecz się ma przeciwnie. A że ta Polska nie jest tem samym co dawna Rzeczpospolita polska, i że stanowi nieodłączną część Rosji, o tem nikt nie wątpi.

Niesłusznie a nawet przewrotnie tłumaczy on myśl naszą, że rozdział od XVI wieku, wisiał jak miecz Damoklesa, nad głową Polski, utrzymując, że przewrót ten, według naszego zdania, groził jej ze strony Rosji, kiedy, według niego tak być nie mogło, bo w XVI wieku Rosja była słabszą od Polski. Lecz nie podobnego nie mogliśmy powiedzieć, ani nawet pomyśleć, bo znamy cokolwiek historję Polski. Rozdział zagrażał Polsce w 1573 roku ze strony Litwy (poselstwo Haraburdy), w 1584 r. ze strony Wiednia, w 1600 r. ze strony hospodara Siedmiogrodzkiego, Michała, w 1656 r. ze strony Karola Gustawa, w 1718 r. ze strony Goertza i Alberoniego. Ztąd to groziła burza i takie pięć projektów rozdziału, wisiało nad Polską jak miecz Damoklesa. Gdyby autor artykułu był o tem wiedział, nie mógłby utworzyć podobnej niewłaściwości i w dodatku nam ją przypisać. Przypuszczamy wszelako, że znana mu jest historja trzech istotnych rozdziałów Polski i dla tego tylko nawiasowo przypomnimy, że i tu burza rozsrożyła się nad Polską, nie z naszej a z zachodniej strony, jak to dowiodły, pomiędzy innymi, historyczne badania pp. Smitha i Pawliszczewa.

Przekształceniami nazywamy, cztery czynności, 1807—9—15 i 46 r., za pomocą któ-

rych utworzyło się obecne Królestwo Polskie i graniczące z nim działki pruski i austriacki. Zdaje się, że to jest dosyć jasne i uchylamy się na przyszłość od wszelkiej w tej mierze polemiki.

Nie możemy wszelako nie zacząć jeszcze jednej ciekawostki. Naśladując prawdopodobnie korespondenta *Głosu*, który dostrzegł w naszym Dniwniku jakiś duch ultramontanizmu i francuzomanji, autor wspomnianego artykułu, zrobił w Dniwniku nowe odkrycie — odkrył w nim ultrapolonizm, na podobieństwo choćby nawet krakowskiego *Czasu*, na który się też powołał. Ale kiedy tak, to ucieszymy go jeszcze jedną ciekawostką: oprócz *Czasu*, mamy jeszcze jednego polskiego sprzymierzeńca, *Wytrwałość*, czerwoniutkie piśmko emigracji, niedawno narodzone w Brukseli. W istocie, jak *Mosk. Wied.* uważają Dniwnik za sprzymierzeńca *Czasu*, a *Czas* — *Mosk. Wied.* za dziennik rewolucyjny, tak *Ojczyzna* uważa Dniwnik za sprzymierzeńca *Wytrwałości*. Wyjaśnijmy tę rzecz: jest to ciekawe i zabawne.

Od początku ukazania się *Ojczyzny* w Lipsku, nie dawaliśmy jej pokoju, i sądźmy że piśmo nasze nie mało przysłużyło się do przyspieszenia ucieczki *Ojczyzny* do Szwajcarii. Niedawno, kiedy otwarte zostały posiedzenia rady państwa w Wiedniu, minister policji baron Mecsery, przedstawiając w swej mowie (podanej w naszym piśmie) obraz ostatniego polskiego powstania w Galicji, pomiędzy innymi jego przyczynami, wymienił także knowania prasy rewolucyjnej i wystąpił przeciwko *Ojczyźnie*, jako organowi rządu podziemnego. Trzeba wiedzieć, że każde podziemne lub jawne wydawane za granicą piśmko polskie, udaje organ „rządu;” wiadomo także, iż polscy wychodźcy za granicą wzajemnie szarpiają się, z powodu politycznych swych poglądów i żyją pomiędzy sobą w zupełnej niezgodzie, podobnej do bezrządu jakim oddawna wślawiła się Polska, według dawnego przysłowia „Polska bezrządem stoi.” Przy takim stanie rzeczy, dosyć było że nowe piśmko wyszło na świat, żeby w starem obudził się duch zawiści, nienawiści i innych podobnych namiętnostek. Wszczęła się najzjadliwsza polemika, w której nowy organ *Wytrwałość*, dojął do żywego *Ojczyznę*. I tak przechodząc z jednej ostateczności w drugą, *Ojczyzna* postanowiła zbeczczyć swego przeciwnika w oczach patriotów, i nie myśląc długo, raczyła w jednym z ostatnich swych numerów oświadczyć, że „p. Mecsery w Wiedniu, p. Pawliszczyk w Warszawie i *Wytrwałość* w Brukseli, umówili się pomiędzy sobą, napaść wspólnymi siłami „na *Ojczyznę*.”

Tym sposobem Dniwnikowi, narzuceni zostali dwaj sprzymierzeńcy, — z jednej strony *Czas* (dziękujemy *Mosk. Wied.*), z drugiej *Wytrwałość* (dziękujemy *Ojczyźnie*). Risum teneatis amici.

Nie nadajemy żadnej wagi temu niezręcznemu wybrykowi autora artykułu w *Mosk. Wied.*, — wybrykowi podobnemu jak *Czasu* przeciw *Mosk. Wied.*, z oskarżeniem o rewolucyjne dążenia; przebaczymy mu także błąd w jaki popadł, przypisując naszemu Dniwnikowi, charakter urzędowy. Czytelnicy wiedzą, że w Dniwniku tylko to jest urzędowe, co jest zamieszczone w dziale urzędowym, a wszystko zresztą, wchodzące w dział nieurzędowy, jest wyrażeniem własnych myśli redakcji, odpowiednich programowi Dniwnika, który przyjął za jedno z głównych swych zadań, przy rozjaśnieniu kwestji polskiej, obalać kłamstwo, oszustwo i potwarz w polskich

i niepolskich organach rewolucyjnej prasy, nie przesądzać i nie puszczać się w ciemną dziedzinę politycznych domysłów i kombinacji.

* *Ost. Z. Od granicy polskiej, 29 grudnia.* Nieznaszki stronnictwa, które zawrzały znowu pomiędzy emigracją polską, przybierają z każdym dniem coraz zawziętszy charakter. Podczas gdy stronnicy rozmaitych partji, mianowicie stronnictwa szlachty i stronnictwa demokratycznego, zarzucają sobie wzajemnie, w swych organach prasy, jak największe przestępstwa, jako to zdradę, krzywoprosięstwo, fałszerstwo, przywłaszczenie sobie funduszy i t. d. i nawet grożą zadenuncjowaniem rządowi rosyjskiemu, zaczynają oni obecnie przychodzić do czynnych obelg i staczać na ulicach walki stronnictwa przy pomocy kijów i kamieni. Dnia 22 b. m., późnym wieczorem, pewien emigrant należący do stronnictwa szlachty, nazwiskiem J., został w Paryżu, przy wyjściu z kawiarni, napadnięty znięcenką przez licznych stronników Kurzyny i otrzymał mnóstwo razów kijami w głowę, tak że odniesiono nieprzytomnego do jego mieszkania i wątpią iżby mógł wrócić do zdrowia.

* *D. Pet. Z. Petersburg, 31 grudnia.* Podany przez *Ind. bel.* telegram z Messyny, donoszący jakoby Cesarz Rosyjski, w liście pisanym do Chana bucharskiego, przyrzekł temu ostatniemu pomoc do zdobycia Tibetu, nosi na sobie znamię wymysłu. Pomiędzy Bucharą i Tibetem, rozciąga się przestrzeń 405 mil jeograficznych kraju częścią nieznanego, częścią niepodobnego do przebycia. Orenburg odległy jest od Buchary o 200 mil. Do Chana bucharskiego mógł pisać chyba generał-gubernator orenburski, lecz nie Cesarz.

* *Köln. Z. Wiedeń, 29 Grudnia.* Ministerstwo stanu wzbronilo debitu pocztowego na całą monarchję austriacką dla wychodzącego w Brukseli piśma *Wytrwałość*, z powodu jego tendencji rewolucyjnej.

* *Krak. Z.* Artystka dramatyczna Fr. Aszpergerowa, skazana przez lwowski sąd wojenny na rok więzienia, została, jak donosi, *Gaz. Nar.*, przez wyższy sąd wojenny uwolniona ab instantia. Podług tegoż dziennika, H. Ostoja Zagórski, skazany na rok więzienia, został przez komendanta placu, generała Reichardta, zwolniony od reszty kary więzienia (półtrzecia miesiąca).

* *Nordd. A. Z.* Wykryto niedawno w Weronie *Comitato d'azione veneto*, który trudnił się głównie przemycaniem broni, amunicji i innych materiałów wojennych i rewolucyjnych. Policja mianowicie powzięła wiadomość, że niejaki V., urzędnik drogi żelaznej, był jednym z najczynniejszych agentów pomienionego komitetu. Przedsięwzięto przeto w jego mieszkaniu ścisłą rewizję; musiał on atoli być uprzedzony o grożącym mu niebezpieczeństwie, gdyż pośpieszył powyrzucać do Adygi złożone w jego mieszkaniu bomby Orsiniego. Lecz policja powzięła i o tem wiadomość i z tego powodu poczęła robić poszukiwania w pomienionej rzeczy i znalazła w odnoździe Adygi, zwanej Adiget-ta, 70 sztuk należących przyrządzonych bomb Orsiniego. Nie wiadomo dla jakich powodów V. pozostawił w swem mieszkaniu w ukryciu jedną taką samą zupełnie bombę, którą przy rewizji znaleziono. V. widząc, że w obec tak oczywistego faktu, dalsze zapieranie się do niczego nie doprowadzi, przyznał się do winy i został aresztowany. Jednastu spółników pomienionego urzędnika, będących także członkami *Comitato d'azione veneto*, powziawszy wiadomość o jego aresztowaniu, chciało uciec za granicę piemoncką, lecz przytrzymano ich u samej granicy i aresztowano. Faktem jest, że odtąd ustaly od razu wszelkie zamachy zapomocą bomb Orsiniego, co służy najlepszym dowodem, że główni ajenci *Comitato* dostali się w ręce władz.

* *Nordd. All. Z.* Nie ma nateraz nowych ważnych objawów z powodu encykliki papieżkiej. Pomimo mnóstwa zarzutów jakie można robić temu dokumentowi, ma on wszakże tę zaletę, że położenie rzeczy stało się jaśniejszem. Każdy wie obecnie, czego ma się skutkiem tego trzymać; sądząc z tego co mówią, zdaje się że duchowieństwo francuzkie, które zostało najbardziej tą kwestją dotknięte, zamierza naradzić się na serjo nad tem, jaką ma przybrać postawę, i w tym celu arcybisku-

pi z Rouen i Burges, oraz biskup Orleanu, zamierzają przybyć do Paryża.

* *J. des Déb.* Umysły bezstronne i umiarkowane, katolicy szczerze liberalni, mogli pocieszać się nadzieją, że dwór rzymski, powodowany doświadczeniem i poczuciem odpowiedzialności, jaka ciąży na jego przedsięwzięciach z powodu strasznego przesilenia, przez które w chwili obecnej przechodzi, nie będzie stronić od porozumienia się i że porobi jakie ustępstwa na rzecz ducha zgody i roztropnego liberalizmu, który znamionował pierwsze chwile rządów papieża Piusa IX-go. Zamiast jakichkolwiek ustępstw, zamiast rezygnacji, dwór rzymski występuje zaczepnie przeciw społeczeństwu nowożytnemu; do dawnych roszczeń dołącza nowe, zwiększając je za pomocą drugich i produkując je pod formą jak najbardziej absolutną. Nie można przeto powiedzieć, wraz z *Constitutionnel'em*, że roszczenia te są teorjami bez możebnego zastosowania, marzeniami bez konsekwencji. Doktryna dążąca do zrobienia państwa uległem kościołowi i potępiająca swobodę sumienia jako *swobodę zatraty*, jako *obłęd*, — nie jest bynajmniej teorją bez konsekwencji. Lecz nie rozszerzamy się nad tyfus punktem, gdyż *Constitutionnel* postarał się odpowiedzieć samemu sobie.

* Co do zamachu na życie młodego monarchy w Atenach, o czem donieśliśmy wczoraj, krążyły, jak powiada *La Patr.*, niepewne tylko pogłoski, lecz mówiono że jawne dowody odkryto w papierach pewnego kapitana armji, oddawna podejrywanego o stosunki z włoskimi rewolucjonistami. Kapitan ten umarł a policja mogła poznać wszystkie plany sprysiężenia. To co znaleziono u tego kapitana, nie różni się od tego co zwykle znajdują u spiskowców, lecz obawiają się że do spisku należało wiele osób.

* *Rus. Inw.* Na zasadzie Najwyższej zatwierdzonej w dniu 6-m Sierpnia r. b. ustawy o zarządzie wojennokrogowym, zarząd inżynierski charkowskiego okręgu wojennego ostatecznie został uorganizowany i rozpoczął swą czynność dnia 22-go Października.

* *Rus. Inw.* Zmarł dowódca Nowogeorgiewskiego pułku fortecznego, pułkownik *Pachomow*, wykreślonym zostaje z kontrol.

* W dniu 31 Grudnia 1864 i 1 Stycznia 1865 r. urodziło się w Warszawie: *Chrześcian* płci męskiej 46, żeńskiej 37; *Starozakonnych*: płci męskiej 9, żeńskiej 8; razem 100; *zależni*: *Chrześcianie*: Geber Karol majster farbiarski, z Laubner Eleonorą przy matce; Boos Jan Franciszek, wyrobnik, z Scherwieh Karoliną wyrobnicą; *Starozakonni*: Sznartzmacher Szmul, subiet handlu, z Augenfisz Hendlą przy rodzicach; Rozenweig Jeruchem krawiec, z Lastman Cywią przy rodzicach; Witemberg Izrael przy rodzicach, z Gebajder Bliną przy rodzicach; Czajkowiec Abram przy rodzicach, z Waisflais Hindą przy rodzicach; Perelmutter Henoch przy rodzicach, z Kamińska Lają przy rodzicach; Gantz Hersz przy rodzicach, z Gross Cygą przy rodzicach; zmarli: *Chrześcianie*: Plinta Rudolf lat 55, komisant; Izdebski Maciej lat 52, siodlarz; Rutkowska Karolina lat 32; Klepacz Mateusz lat 31, zakrystjan; Fijałkowska Paulina lat 3 1/2, corka bednarza; Dąbrowski Alfons lat 1 1/2, syn szewca; Klimczak Feliksa rok 1; Drajlich Paulina lat 28, służąca; Kubisz Grzegorz lat 38, nożownik; Krajewska Teresa lat 46; Dobrzeńska Katarzyna lat 49, służąca; Krzyżanowski Marcin lat 48, żołnierz; Boniecki Kazimierz lat 43, żołnierz; Henneberg Karol Fryderyk lat 56, fabrykant mydła; Kwaśniewska Paulina lat 31, żona kupca; Endryszak Maryanna lat 53, wyrobnicą; Hikert Ludwika miesiąc 1; Cholewiński Józef miesiąc 2; Klecka Otylia miesiąc 7; Langner Marjanna 1 1/2 roku; Jezierska Karolina 2 miesiące; Kwiatkowska Józefa 11 miesięcy; Wigowski Jan 5 miesięcy; Pasek Zofja 1 miesiąc; Langner Marjanna 1 1/2 roku; Osipów Szczepan dni 5; Jastrzębska Józefa dni 14; Osiak Aleksander dni 3; Kowalewski Cypryan dni 3; Jastrzębski Jan 1 godzinę; *Starozakonni*: Elberg Kraindla lat 5; Sztama mosek rok 1; Kraczenblum Chaim lat 33, dymisjonowany żołnierz; Grauman Wigdor lat 26; Rozenstadt bezimienny 5 minut; troje dzieci niezwo urodzone.

* W dniu wczorajszym przyjechali do Warszawy: generał-lejtenant *Bellegarde* z Kutna, generał-major *Lebidiew* z gubernji Warszawskiej, rzeczywisty radca stanu *Pfel* z Moskwy; wyjechali zaś: generał-adjutant Jego Cesarskiej Mości *Szwartz* naczelnik artylerji Warszawskiego Okręgu Wojennego do twierdzy Nowogeorgiewska.

Sprawa duńsko-niemiecka.

* *Wolffs T. B. Flensburg, 30 grudnia.* Podług *Flensb. Nordd. Z.*, p. Zedlitz wrócił tu wczoraj wieczorem. Zapewniają dziś, że przeniesienie siedliska rządu do m. Szlezwigu zostało stanowczo postanowione.

Ameryka.

* *Le Mon. Un.* Senat Stanów skonfederowanych przyjął jednozgodnie rezolucję zbiorową określającą położenie Stanów południowych i pro-

klamującą postanowienie kongresu i narodu co do dalszego prowadzenia wojny aż do chwili uznania niepodległości. Wypada atoli przeciwstawić tej uchwałę szereg wniosków złożonych w izbie prawodawczej Karoliny północnej. Wnioski te żądają wybrania komisarzy przez pomienione zgromadzenie, w celu wszczęcia z rządem Stanów Zjednoczonych układów o pokój. Dla osiągnięcia tego celu, pozostałe Stany konfederacji południowej mają być wezwane, ażeby zamianowały także komisje, któreby upraszały prezydenta Davis o przedsięwzięcie środków niezbędnych dla osiągnięcia zamierzonego celu, t. j. układów z Północą.

* *La Fr.* Według najświeższych wiadomości, generał związkowy przybył pod Savannah bez doznania żadnego oporu. Zapewniają, że generał Beauregard, wsławiony bohaterską obroną Charlestonu, miał stoczyć pod murami tegoż miasta wielką bitwę z związkowcami. Miało to nastąpić po zorganizowaniu się siły odpornej; ale Savannah zaskoczono z nienacka wiadomością o przybyciu wojska związkowego słabą tylko mogło stawić obronę; może być zatem, że skonfederowani dla uniknięcia odcięcia, przerzucili się pod Charleston i skoncentrowali na tem ważnym stanowisku wszystkie środki odporne.

* *Le Mon. Un.* Nie zapomniano napadu na małe miasto Saint-Albans w stanie Vermont, wykonanego przez bandę skonfederowanych z Kanady. Po tym napadzie, indywiduala które brały w nim udział, przeszły na terytorjum brytańskie, gdzie ich pochwycono i oddano sądowi. Wiadomości z Nowego Jorku donoszą, że władze Kanady wypuściły ich na wolność. Sprawa ta wywołała oburzenie w Stanach Zjednoczonych. Generał Dix polecił dowódcem wojsk przekroczyć granicę, w razie gdyby miał się powtórzyć podobny napad. Jednakowoż sprawa ta zdaje się być bliższą załatwienia, gdyż te same depeche utrzymują, że naczelny prokurator Kanadyjski zarządził na nowo aresztowanie obwinionych.

* *Evening Standard.* W Liverpool krąży pogłoska, że parowiec *Colonel Lamb*, zbudowany w tem mieście w początku roku, a należący do Stanów Skonfederowanych, został wzięty przez związkowych, kiedy usiłował przełamać blokadę.

Anglja.

* *Nordd. A. Z.* W Irlandji obawiają się nowych zaburzeń religijnego charakteru. W tych dniach nowy lord mayor wyznaczył meeting w Dublinie, w celu utworzenia towarzystwa dla obalenia angielsko-irlandzkiego kościoła. Protestanci postanowili licznie wziąć udział w tym meetingu i silnie popierać swoje zdanie. Katolickie dzienniki protestują w najgwałtowniejszy sposób przeciw tym rozszerezeniom protestantów, jako przeciwnym prawu publicznych zgromadzeń ludowych. O rezultacie tego zgromadzenia niema jeszcze wiadomości.

Austrja.

* *Schl. Z. Wiedeń, 31 Grudnia.* Donoszą z Kiel, że Austrja postanowiła następującymi żądaniem morskimi stanąć na zawadzie Prusom. Rości ona pretensje do posiadania portu w księstwach tak wielkiego jak port Kielu, i do prawa poboru majątków dla mającej stanąć tamże floty austriackiej.

* *G. Lw.* Deputacja gminy miasta Brodów złożona z obywateli tamtejszych: Nathana Kallira, Alberta Horowitza i doktora medycyny Leona Zuckera wręczyła dnia 28-go b. m. Jego Ekscel. panu ministrowi spraw zagranicznych, byłemu namiestnikowi Galicji fml. hr. Mensdorf-Pouilly, dyplom honorowego obywatelstwa miasta Brodów.

* *La Fr.* Dzienniki wiedeńskie zaprzeczają wiadomości o odwołaniu do Wiednia p. Lederera, komisarza austriackiego w księstwach nadlebańskich Azja.

* *Le Mon. Un.* Wiadomości z Japonji donoszą, że Tajkun, który zobowiązał się traktatem zapłacić 18 milionów, postawił propozycję otworzenia w zamian portu dla handlu europejskiego.

Danja.

* *Nordd. A. Z.* Telegraf przyniósł przy końcu roku ważne wiadomości z Kopenhagi, z których się okazuje, że przepowiednie nasze powtarzane często o konieczności reorganizacji tamtejszych stosunków państwowych, zdają się wchodzić w wykonanie. Z obydwóch stron, tak ze strony demokracji jak i królestwa do stanowczej przygotowania się walki, której nie można było zapobiedz przez

zmianę konstytucji listopadowej. Najnowsze wiadomości z Kopenhagi powtarzają jednoznacznie wraz z wychodzącą w Odense *Fyens Stiftstidende*, że przyjazd do Kopenhagi duńskiego posła przy dworze rosyjskim barona Ottona v. Plessen, stoi w związku z przesileniem ministerjalnem. Król z powodu kwestji konstytucji idąc za radą ściśle zachowawczego ministra sprawiedliwości Heltzera, życzy sobie usunięcia liberalnych ministrów Bluhme i Dawida, i objęcia przez Plessena prezydium ministerstwa. Z drugiej strony wydanym został przez naczelnika demokratycznych „przyjaciół włościan” redaktora z Kopenhagi Hansena, okólnik do jednomyślnych stowarzyszeń na wyspach duńskich, wzywający na zgromadzenia ludowe mające się odbyć w dniu 2 stycznia w celu ułożenia nieprzyjaznego gabinetowi adresu i wręczenia go duńskiemu sejmowi, który wkrótce rozpocznie swoje posiedzenia; w okólniku tym przywódca stronnictwa profesorów, na czele których stoi Hall, nazwani są tak samo jak obecni ministrowie, niebezpiecznymi wrogami wolności ludu.

Francja.

* *Wolffs Tel. B. Bruksela, 31 Grudnia, Indep. bel.* zamieszcza wiadomość o nocie p. Drouyn de Lhuys do p. Sartiges, w której wyraża żal swój nad obroną przez papieża drogą i stwierdza przykre wrażenie jakie sprawiła we Francji.

* *La Fr. Paryż, 30 Grudnia.* Baron Talleyrand, ambasador francuzki w Petersburgu odjeżdża jutro na swoje posiad. Wiadomo, że p. Talleyrand przedstawiał już swoje listy wierzytelne Cesarzowi Rosyjskiemu.

* *Le Nord.* przypomina, że dnia 31 grudnia ma być zastosowanym pierwszy raz dekret odnawiający piątą część ciała audytorów (referentów) w radzie stanu. Z szesnastu dotkniętych audytorów czterech zostało referendarzami, dwóch otrzymało podprefektury drugiej klasy. Pozostają pp. Dufau, Vieyra Molina, Lechanteur, hr. Rennepont, Bodan, Salverte, Paixhans, Boivin, Mégard, Bounjolly i Desmichels. Środek ten, dodaje *Nord*, wywoła pewną agitację w pałacu Orsay.

* *Le Nord.* Nie wiadomo jeszcze, kto zostanie mianowany posłem francuzkim w Stanach Zjednoczonych. Kilku dyplomatów zajmujących stanowiska w Europie, odmówiło zaszczytu udania się w tak dalekie strony.

* *La Patr. Paryż, 29 grudnia.* Wiadomo, że dyrekcja prasy w ministerstwie spraw wewnętrznych została zwinięta. W miejsce tej dyrekcji ustanowiono dwa biura: jedno polityczne, którego szefem jest p. Hollander, drugie zaś administracyjne, które nie jest jeszcze stanowczo ukonstytuowane. Oba te biura pozostają pod kierunkiem szefa kancelarji ministra spraw wewnętrznych, który to szef posiada atrybucje dyrektora departamentu i zachowuje swą dawną posadę szefa kancelarji.

Niemcy.

* *Le Const.* Wytknięcie linii kanału od morza Niemieckiego do morza Bałtyckiego zostało ukończone i inżynierowie wrócili do Berlina. Podług *Voss. Z.*, kanał mieć będzie 11 mil jeograficznych długości; iść on będzie od ujścia Elby, przez Holstynję i część Szlezwiagu, i zakończy się w zatoce Eckernforde. W całej swej długości kanał będzie mieć 31 stóp głębokości.

Prusy.

* *Schl. Z. Berlin, 31 Grudnia.* Według *Bank und Handels Z.* Austrja oświadczyła się za nienaruszalnością zasady rozwiązania sprawy księstw przez związek niemiecki.

Korespondencje Dziennika Warszawskiego.

Z Podola, 28 grudnia.

Dziele się z Wami spostrzeżeniami, jakie zebrałem w teraźniejszej przejażdżce po Podolu austriackim. Są to fragmenta zmieniające się, jak barwy w kalejdoskopie, bez związku z sobą, zanotowane dla pamięci.

Jak w Królestwie podobnież i u nas składają wieś cztery żywioły: dwór, chata, plebanja i karczma, z tą jednak różnicą, że rozstrój między reprezentantami tych czterech żywiołów naszej sielskości, jest niezaprzeczenie większy niż u was. Plebanja niechętna dworowi; dwór w zarozumiałości swojej potępia plebanję; chata żywi ciągle nienawiść do kontusza, a karczmy reprezentant, kochany arendarz służy wszystkim i eksploatuje wszystkich. Oto treść treści dramatu społecznego Galicji wschołniej; powstanie ostatnie

spotęgowało jeszcze ten rozstrój i dziwną sprawiło rewolucję w umysłach właścicieli ziemskich, zwanych niesłusznie w czambuł szlachta, gdyż dzisiaj ledwo piąty między niemi potrafiłby się wylegitymować, a z pewnością każdy siódmy z nich na Podolu austriackim jest wyznania mojżeszowego.

Zabawiwszy kilka dni u krewnych, puściłem się w odwiedzin do starych znajomych i przyjaciół. Między innymi wstąpiłem do hr. X, słynnego na cały powiat statystę, i jak na grafa galicyjskiego, posiadającego rzeczywiście niezwykle wykształcenie. Z powodu udziału w organizacji stracił mandat poselski, czego odżalować nie może. Znając jego wiarę polityczną, ciekaw byłem poznać powody, które go skłoniły do wzięcia udziału w organizacji.

A cóż było robić? odpowiedział na moje zapytanie. Nie myśl pan, ażeby mnie bajki rozsiewane z hotelu Lambert, zachęciły do tej niewdzięcznej roboty; za noty hr. Rechberga, niedałbym złamanego szeląga; lecz te *lawy!* te *lawy!* to był zaród rewolucji socjalnej, których czynności niepodobna było inaczej sparaliżować, jak biorąc samemu udział w powstaniu. Dopiero przez nas utworzona organizacja zaszachrowała organizację z roku 1862, złożoną ze studentów i hołyszów i zniewoliła ją do poddania się naszemu zwierzchnictwu, inaczej — p. Mierosławski byłby nas wszystkich powywieszał...

Skoro mój hrabia potrafił o ten temat, wszyscy obecni starsi puścili wodze reminiscencjom bardzo niekorzystnym dla arcydyktatora. Młodsze pokolenie jednak nie było rade tym expektoracjom, bo rozwiewały ideał Polaka przez tego zbawcę Polski w młodych zaszczepiony umysłach.

Żadne pióro nieodda narzekania w tych sferach społecznych na powstanie, na jego autorów i wiecznie na leżach zostających ochotników, którzy swój pobyt żywymi znaczyli śladami.

Wysłuchawszy z pobożnością tej monotonnej skali żalów, zbliżyłem się do młodego Kazia z zapytaniem, jak mu posłużyła wojenka. Zaczzerwiał się nieborak, bo luboć odznaczono go wysoką rangą wojskową, nie wyruszył w pole należąc do nieśmiertelnego hr. G., który utrzymywał swego czasu, iż nieruszając się z miejsca trzyma w szachu Moskali.

— Cóż pan chciałeś odparł, kiedy p. Arthur wiecznie się organizował.

— Ja myślę, że bardzo roztropnie sobie postąpił nie prowadząc was na oczywiste jatki. Cóżbyście zdołali przeciw oddziałom co najmniej dziesięć razy od waszego silniejszym?

— Prawda, że nie, bo chłop nie był za nami, lecz lepsi wodzowie, byłiby chłopu batogiem zmusili, aby się bił.

Argument ten trafił do przekonania młodych towarzyszy p. Kazimierza, bo go przyjęli hucznie oklaskami... Brak wykształcenia między młodem pokoleniem naszych panów ziemskich jest zatrważający; każdy szalbierz, każdy kuglarz polityczny, potrafi je nagiąć i użyć do swoich celów.

A teraz jedźmy dalej.

Pozegnawszy hrabiego, wsiałem na sanki z p. Mateuszem dawnym znajomym, który mnie namówił, ażeby złożyć gratulację pewnemu urzędnikowi, którego jak dowiedzieliśmy się z gazet dekorowano. Cwierć mili przed miastem obwodowym, zdjął mój towarzysz konfederatkę z głowy i wsadził inną, kroju kosmopolitycznego czapkę, którą wydobyl z kieszeni.

— Bo to uważasz, przerwał moje zdziwienie nad tę metamorfozę, trzeba się wszędzie zastosować do ludzi i okoliczności. Mojem zdaniem narody celujące oświatą nie wyróżniają się strojem, ani potrzebują w odrębności ubioru szukać ratunku dla narodowości. Narody, które zdążają w oświecie za nimi, niepotrzebują się także strojem wyróżniać. Narodowość stoi językiem nie ubiorem. Wreszcie nasz strój, zwany narodowym, pomijając kwestję jego narodowego pochodzenia, jest np. kontusz dla nadętych stworzony próżniaków. Lecz cóż robić?... Na chorobliwość uczucia i brak rozsądku, niema lekarstwa, a z głupotą jeszcze nikt wojny niewygrał, dla tego jak widzisz noszę zawsze dwie czapki, jedną na głowie, a drugą w kieszeni, a nawet w tłumoku mam dwa ubiory polski i francuzki i z tem mi jakoś dobrze między ludźmi, którzy oczłowiu po stroju sądzą.

Nie długo bawiliśmy u szanownego biuralisty, skąd udaliśmy się do pani Tadeuszowej. Mój towarzysz wierny przyjętej maxymie, iż należy strój stosować do ludzi i okoliczności, kazał zająć

